Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Pristina Obstina-Municipality of Pristina

SEKTORI I PROKURIMIT - KABINETI I KRYETARIT

Bazuar né nenin 108/A paragrafi 10 nénparagrafi 10.2 t& Ligjit nr. 04/L-042 pér
Prokurimin Publik lidhur me nenin 60 t& Ligjit nr. 05/L-068 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/L-237 dhe me ligjin nr. 05/L-092, si dhe duke u
bazuar né nenin 61 paragrafi 61.3. lidhur me nenin 62 paragrafin 62.1 nénparagrafi d) si
dhe nenin 63 paragrafi 63.1 nénparagrafi 63.1.1 t& Rregullores (A01) nr. 001/2022 pér
Prokurimin Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér rishqyrtim t& operatorit ekonomik
“2A Group” Sh.P.K. té datés 13.09.2023 kundér njoftimit pér kontraté t& datés 18.07.2023
dhe dosjes sé tenderit t& datés 06.09.2023 lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull
“Ndértimi i therrtores publike” me nr. t& prokurimit 616-23-7338-5-1-1, Komuna e
Prishtings (Autoriteti Kontraktues) pérmes zyrtarit pérgjegjés té prokurimit nxjerr kété:

VENDIM

L REFUZOHET si e pabazuar kérkesa pér rishqyrtim e operatorit ekonomik “2A
Group” Sh.P.K. e datés 13.09.2023 kundér njoftimit pér kontraté t& datés 18.07.2023 dhe
dosjes sé tenderit t& datés 06.09.2023 lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull
“Ndértimi i therrtores publike” me nr. t& prokurimit 616-23-7338-5-1-1.

IL. AUTORIZOHET autoriteti kontraktues qé té vazhdoj me aktivitetin e prokurimit me
t& dhénat si né pikén I t& kétij vendimi.

III. NJOFTOHET operatorl ekonomik “2A Group” Sh.P.K. si dhe t& gjitha palét tjera t&
interesuara lidhur me kété vendim pérmes publikimit né platformén E-Prokurimi né
adresén https:/ /e-prokurimi.rks-gov.net.

IV. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

Operatori ekonomik “2A” Sh.P.K. (tutje “parashtruesi”) me daté 13.09.2023 ka paraqitur
kérkesé pér rishqyrtim kundér njoftimit pér kontraté t& datés 18.07.2023 dhe dosjes s&
tenderit t& datés 06.09.2023 lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Ndértimi i
therrtores publike” me nr. t& prokurimit 616-23-7338-5-1-1.

Gjaté shqyrtimit paraprak t& kérkesés pér rishqyrtim té parashtruesit éshté gjetur se

kérkesa éshté e lejuar dhe éshté parashtruar brenda afatit nga personi i autorizuar si dhe

nuk ekzistojné pengesa tjera pér té shqyrtuar kérkesén e parashtruesit. Né kéte ményré

jané plotésuar kushtet pér t& vazhduar me shqyrtimin meritor (in meritum) té kérkesés.
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Pretendimet e parashtruesit jané cituar si né vijim: “Ne si Operator Ekonomik me daté
11.07.2023 kemi pranuar njoftimin pér kontraté t& emértuar me titull “Ndértimi I shkolles ne
Ingjen Kalabria me wr. Prokurimit 616-23-6340-5-1-1, ku éshi¢ kérkuar tek KUSHTET PER
PJESEMARRJE, mé konkretisht tek Kapaciteti Teknik dhe profesional kerkesa 2.Kualifikimet
shkollore dhe profesionale té personelit udhéheges. - Inxhinier i Arkitekturés 1, me master
profesional pér eficincé energjetike me pérvoj min. 7vite - Specialist i mjedisit 1, i kualifikuar si
Inxhinier Ndértimi, duhet te kete te pakien nje diplomé bachelor me min pesé vjet pérvojé ne nje
natyré t¢ ngjashme, - Inxhinier i diplomuar i makinerisé 1, me sé paku 7 vite pérvojé puné pas
diplomimit, dhe té jeté i certifikuar né lémine mbrojtjes nga zjarri dhe i certifikuar pér siguri dhe
shéndet né puné - Inxhinier i diplomuar i makineris-me pervoj pune minimum 5 vite dhe té jeté i
gertifikuar. Shénim pér kérkesat e aftesise teknike dhe/ose profesionale (neni 691 LPP-se): Paragrafi
6 Pika 6.1 kualifikimet shkollore dhe profesionale té personelit udhéheqgés té operatorit ekonomik
dhe, né vecanti, té personit ose personave gé drejtpérdrejt éshié ose jané pérgjegjés pér realizimin
e projekleve té punés ose pér realizimin e aktiviteteve ndértimore: - Inxhinier i Arkitekturés nuk
ka nevoje te jete i kufizuar me master profesional pér eficincé energjetike por mund te jete edhe i
gertifikuar si auditor i energjise - Specialist i mijedisit i kualifikuar si Inxhinier Ndértimi-edhe pse
pas kerkeses per rishqyrtim nga ana e Eco Logic keni dhene sqarim se gendron dallim ne mes te
inxhinieri i ndertimif dhe inxhinierit te mjedisit dhe se pershkak te natyres se punes inxhnieri i
ndertimit duhet te jete i gertifikuar si specialist mjedisi atehere lind pyetia me qfar pune do te
mirret inxhinieri i mjedisit , mu pershkak te natyres se punes atehere duhet ndare puna e
inxhinierit te ndertimit nga ajo e mjedisit sepse inxhinier mjedisi ne kete rast vetem se eshte shume
me i kualifikuar se sa inxhinieri i ndertimit i qertifikuar si specialist mijedisi, prandaj duhet
rishikuar kjo kerkese sepse le te nenkutohet te jete tendencioz - Specialist i mjedisit 1 kualifikuar si
Inxhinier Ndértimi-eshte plotesisht tendencioz kur ne kerkesen tjeter eshie kerkuar inxhinier
mijedisi e ge ne kete rast vetem se eshte shume me i kualifikuar se sa te jete i qertifikuar si specialist
mjedisi - Inxhinier i diplomuar i makinerisé té jeté i certifikuar né lémin e mbrojtjes nga zjarri dhe
i certifikuar pér siguri dhe shéndet né puné, edhe e kete kerkese konsiderojme se eshte tendencioze
sepse mund te kerkohet njeri nga stafi te jete i gertifkuar lémin e mbrojtjes nga zjarri e jo pikerisht
inxhinieri i makinerise sepse sipas LIGJI NR. 04/L-012 PER MBROJTJE NGA ZJARRI dhe
Udhezimit adiministrativ NR 25/2012-MPB , Nr 16/2017-MPB, Nr 12/2017, ku eshle e
specifikuar se gertifikues ne lemin e mbrojtjes nga zjarri mund fe jene personat me pergadije
profesionale te drejtimit teknik, mbrojtjes nga zjarri, makinerise, elektroteknikes, teknologjise,
ndertimtarise dhe arkitektures - Inxhinier i diplomuar i makineris-me pervoj pune minimum 5
vite dhe té jeté i gertifikuar me standardet EN 9606-1 -ky qertifikim kerkohet per saldues por jo per
inxhinier Konsiderojme se keto kerkesa jane te vendosura ne kundershtim me Ligjin e Prokurimit
dhe né kundérshtim me Rregullat dhe Udhezuesin Operativ pr Prokurimin Publik pérkatsisht neni
69, ngase jane kritere tendencioze qe kufizojne apo eliminojne konkurencen. Andaj kérkojmé nga
Autoriteti Kontraktues qé té ndryshojé kéto kritere té dosjes sé tenderit sepse eshte ne kundershtim

me LPP-ne Neni 4, paragrafi 4.4 pika 1 Konkurrenca dhe pika 3, Drejtésin/Mos-diskriminimi”.

Lidhur me pretendimet ankimore - fillimisht duhet sqaruar se pérmes nenit 59
paragrafit 59.1 t& RRPP &shté pércaktuar se “Kérkesat pér rishqyrtim mund té ndérlidhen me
njoftimet pér kontraté, dokumentet e lenderit, ose njoftimet dhe vendimet tjera, gjaté kryerjes sé
akbvitetit vérkatés té prokurimit”. N&é rastin konkret asnjé nga pretendimet ankimore té
parashtruesit nuk kané té b&jné me aktivitetin pérkatés t& prokurimit “Ndértimi i
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therrtores publike” me nr. t& prokurimit 616-23-7338-5-1-1"). Me fjalé té tjera pretendimet
ankimore i referohen njé aktiviteti krejt tjetér t& prokurimit (Ndértimi I shkolles ne lagjen
Kalabria me nr.Prokurimit 616-23-6340-5-1-1) dhe ky fakt mund té konfirmohet nga
formulimi i vet pretendimeve ankimore. Kjo nénkupton ndér t¢ tjera q& pretendimet
ankimore t& parashtruesit nuk jané paragitur né pérputhje me nenin 59 paragrafin 59.1 t&
RRPP (pasi qé kané té b&jné me dosjen e tenderit té& njé aktiviteti tjetér t& prokurimit dhe
jo me dosjen e tenderit pér aktivitetin e prokurimit ku &shté paraqitur kérkesa pér
rishqyrtim). Né kété drejtim pérmes nenit 62 paragrafit 62.1 nénparagrafit b) té RRPP
gshté pércaktuar se “Autoriteti Kontraktues, respektivisht Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit, do
ta refuzojé njé kérkesé pér rishqyrtim kur kérkesa nuk éshté paraqitur kundér njé njoftimi ose
vendimi si¢ referohet né nenin 59.1 té késaj rregullore”. Pér kété arsye kérkesa pér rishqyrtim
e parashtruesit &shté refuzuar si e pabazuar né térési.

Pér pikén I dhe I t& kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.1.1.
lidhur me nenin 62 par. 62.1. t& RRPP. Pér pikén IIl dhe IV té kétij vendimi ésht& vendosur
duke u bazuar né nenin 63 par. 63.2. t& RRPP.

Bazuar né t& thénat mé sipér éshté vendosur si né dispozitiv t€ kétij aktvendimi.

Prishting, 13.09.2023 (|

Ud. Udhheqés i Sektorit t& Prokurimit
omuna e\Pri__shtinés

Késhillé juridike:

Pala e pakénaqur me kété vendim mund t& paraqes ankesé prané Organit Shqyrtues t&
Prokurimit brenda afatit prej dhjeté (10) ditéve pas pranimit t& kétij vendimi.
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